- 1.** Ev. Joh. 1, 7. **2.** Proverb. 8, 22. **3.** Contra Praxeam ex cap. 8. Proverb. **4.** De perenni philosophia. **5.** In libro de mundo.

FRIDERICUS: Quicquid est in Deo, id totum est essentia ipsius, nihil ei accedit, nihil decedit, ac propterea et verbum et cogitatio Dei et Deus rectissime a Johanne filius appellatur.

TORALBA: Quis tam inepte disseret, ut quae foras ab homine procedunt edicta, leges, actiones, verba, essentiam hominis esse arbitretur? Quae etiamsi<sup>1</sup> cum creatore eadem sint, creatoris et creaturae nullum discrimin esse oportet, nam quae uni sunt eadem, inter se sunt eadem.

- 1.** Alibi: *quodsi*.

CURTIUS: Cum Johannes dicit, verbum Dei filium esse, non vocis prolationem intelligit, sed intimam ejus essentiam, sapientiam, cogitationem. Huc enim illa spectant: *Et verbum erat apud Deum.*<sup>1</sup> Nam quod Tertullianus<sup>2</sup> filium Dei creatum dixit, errore lapsus est, quod sapientiam Dei, quam filium Dei vocant, creatam arbitraretur. At Basilius<sup>3</sup>: Essentia Dei, inquit, semper fuit, nec unquam genita est, i.e. ή γάρ αύτοῦ σοφία οὐκ ἐγένετο, ἀλλ' ἦν ἀεί. Nam si creata fuisset sapientia, tempus exstitisset, quo nondum erat, quanquam Salomo scribit, ante saecula fuisse. Itaque omissis interpretibus, a quibus errores manare solent, audiamus Salomonem<sup>4</sup> sua verba resonantem. Sic enim scribit: *Ab aeterno ordinata sunt, ab initio, ab antiquis terrae.* Alioqui si creata fuisset, sequeretur Deum sine sapientia prius exstitisse, quod non minus absurdum aut impium est, quam patrem sine filio cogitare.

281

- 1.** Joh. 1, 1. **2.** Contra Praxeam. **3.** Contra Eunom. **4.** Proverb. 8, 23.

CORONAEUS: Cum igitur sacrosanctae trinitatis mysteria tot scripturae locis perspicua sint, adhibeamus etiam ad philosophos erudiendos philosophorum antiquissima decreta.

FRIDERICUS: Certe Proclus Academicus, tametsi libros<sup>1</sup> duodeviginti adversus Christianos scripsit, nihilominus tamen tria principia fatetur: bonum, mentem et animam. Numenius<sup>2</sup> primum appellat patrem, secundum cretorem, tertium opificem. Amelius<sup>3</sup> quoque triplicem facit opificem, sive mentes tres, sive tres reges, scilicet eum qui est, qui habet, qui aspicit. Trismegistus tamen ut antiquitate, sic perspicuitate caeteros superavit: Deus, inquit, qui est intellectus, vita, lux, androgynus genuit verbum, qui alias est intellectus, fabricator omnium rerum, et cum verbo spiritum, Deum igneum. Item Plotinus libro περὶ τριῶν ἀρχικῶν ὑποστάσεων: Tres sunt, inquit, ὑποστάσεις, unum sive bonum intellectus et anima mundi, de quibus non ante disserendum quam sacris rite peractis et tranquilla mente. Quin etiam Theophrastus libro de mundo ad Alexandrum, qui falso tribuitur Aristoteli, arcanum trinitatis denotavit, cum in aeterno Deo principium, medium et finem collocaret.

**1.** Cf. Suidas. **2.** Alius addit: *vero*. **3.** Alius false: *Amelus*.

CURTIUS: Ex omnibus paganorum monumentis, quae ad trinitatis mysterium afferri possant, vix ullum est illustrius aut nobilius oraculo, quod Heraclides Ponticus in templo Serapidis scriptum fuisse narrat, his verbis:

Πρῶτα θεὸς, μετέπειτα λόγος καὶ πνεῦμα σὺν αὐτοῖς,

i.e. Principio Deus est, tum verbum, his spiritus una est. Congenita haec tria sunt, cuncta haec coēuntia in unum.

OCTAVIUS: Istud oraculum ex eadem officina christiana prodiisse non dubito, ex qua prodierunt consimilia, quae pridie allata sunt ex Apolline.

TORALBA: Caetera quidem Academicorum scripta, quae refutatione minus egent, omitto, quia ὄυδὲν<sup>1</sup> πρὸς ἔπος. Sed quisquis tandem fuerit Trismegistus ille, quem et Isis magistrum et Aegyptium scriptorem omnium post Mosen antiquissimum esse Isidis statuae inscriptio et ratio temporis<sup>2</sup> cogit confiteri. Qui vero libri Trismegisti nomine circumferuntur, non nisi graece exstitisse, cum latine redderentur, planum est, et auctorem ex junioribus Academicis plura<sup>3</sup> Platonis decreta descriptsse. Nam qui minus fabulantur, libros ei tribuunt 36525, Jamblichus vero 11000<sup>4</sup>, et quae ex illis libris excerpta fuere a Jamblico, Plotino, Proclo, Cyrillo, modis omnibus dissimilia leguntur ab iis, quae in Pimandro et Poëmate scripta legimus. Quae autem ad trinitatis argumentum allata sunt a Friderico, ad verbum descripta videntur, non tam a Trismegisto, quam ex epistola Platonis ad Hermiam et Dionysium, ubi Deum universitatis principem facit, secundam vero intelligentiam a prima creatam i.e. mentem mundi totius, tertiam a secunda, quam mundi animam Platonicj<sup>5</sup> omnes interpretantur, quartam a tertia, atque ita deinceps ad extremam mentem. Peripatetici vero mentes omnes ab eodem principio simul derivari tradunt. Sed utramvis sententiam sequamur, necesse est, ab uno principio caetera omnia manare ac propterea composita, creata, fluxa, caduca judicari. Quoniam, inquit Plotinus,<sup>6</sup> omne quad non est primum, non est simplex, πᾶν γὰρ τὸ οὐ πρῶτον οὐχ ἀπλοῦν.

282

**1.** Alii: μηδὲν. **2.** Alius: *temporum*. **3.** Alii: *pura*. **4.** Alii: *110000*.

**5.** Platonici in Timaeum. Jamblichus in lib. de myst. I. III. Plotinus de anima. Leo de amore. **6.** In libro g. Prognost.

FRIDERICUS: Quid tum? Neque enim in trinitate quicquam tempore prius aut posterius, sed tantum ordine relationis, nec minus est creator filius quam pater, aut spiritus sanctus quam uterque. Id autem significatur primo verbo libri originum בְּרַא שְׁתֵּי בָּנָי i.e. in principio creavit pater, filius et spiritus sanctus, nam vox בְּרַא tribus litteris tres personas innuit, scilicet בְּרַא, בְּנֵי, בְּנִי patrem, filium, spiritum sanctum, quod ex arcanis sanctis Ebraeorum et Kabbala diviniore promi non negabit Salomo, et ex verbo בְּרַא litteris commutatis, transpositis, compositis, sejunctis haec verba conflari: pater per filium principium finem creavit, caput, ignem, fundamentum magni hominis foedere bono. בְּלֹא saepe pro אֶל accipitur. Juvat enim Ebraeos suis pugionibus et gladiis jugulare.

SALOMO: Quis non videt, ex iisdem litteris diversissimas sententias fingi posse? Nunquam enim majores nostri Kabbalae genus istud valde probarunt. Ac multo probabilius esset, ex nomine tetragrammato quaternitatem comminisci, quam trinitatem, ut Basilides evangelista, cuius sententiam Noëtiani ac Lombardus ipse, sententiarum magister, secuti videntur, ut Johannes Abbas scriptum reliquit, quod praeter personas tres quartam subjecerunt, quam ὑποκράτορα<sup>1</sup> vocabant. In qua sententia fuisse videntur Pythagoraei, qui sanctam quaternitatem jurare consueverant, i.e. τὴν ἀγίαν τετρακτύν, quam tetragonali pyramide mundorum multa millia continere denotabat Timaeus Locrensis. Et quidem magistri sententiarum de quaternitate efficax et arguta ratio aut statuit quaternitatem, aut trinitatem evertit, quia duabus rationibus producentium duas productorum opposuit, scilicet rem generantem, rem genitam, rem spirantem, rem nec genitam, nec generantem, nec spirantem. Cui opinioni aptius convenienter quatuor rotae totidemque animalia divinae visionis<sup>2</sup> et illa Dei vox ad Mosen, divina nomina quater repetentis, scilicet<sup>3</sup>: *Deus patris tui, Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob*.

283

**1.** Alii: ὑποκράτορα. **2.** Ezech. 1, 15 sqq. **3.** Exod. 3, 6.

OCTAVIUS: Principio nascentis ecclesiae christiana cum veteres Dii paganorum de antiqua possessione divinitatis deturbarentur, unus tantum Deus a Christianis colebatur. Sed cum imperator Constantinus Magnus tempa Deorum concludi jussisset, Christo deitas tributa est in synodo Nicaena, non sine acerrima pontificum inter se dissidentium contentione. Nihil tamen adhuc de spiritus sancti deitate decretum erat, ac ne mentio quidem ulla in symbolo, nec Deus credebatur, ut Gregorius Nazianzenus scribit<sup>1</sup>. Quin etiam Arianorum sententia, quae Christum inter creaturas statuebat, tantum valuit, ut octo conciliis Tyri<sup>2</sup>, Sardis, Mediolani, Smyrnae, Seleuciae, Nicaeae, Tarsi, Arimini habitis, ac praecipue synodo

Ariminensi, in qua sexcenti pontifices coaluerant, confirmata fuerit<sup>3</sup>. Ac tametsi vigesimo post anno deitas Christi restituta fuerit concilio Constantinopolitano, nihil tamen de tertia persona quisquam suspicatus<sup>4</sup> erat, ut Deum novum fabricaret, nec de trinitate ullum verbum, sed tandem anno Christi 430 spiritus sanctus in numerum Deorum relatus est Ephesina synodo et sequentibus<sup>5</sup>, quibus subrogata sunt symbolo Nicaeno aliquot capita de spiritu sancto, scilicet: Credo in spiritum sanctum sine ulla Dei appellatione, quo minus recentis Dei novitas offensionem religiosis auribus praebet. Ex quo intelligitur, Athanasium, qui sub Juliano Caesare florebat, symboli vulgaris auctorem esse non potuisse, nisi centum triginta annos aetatis explevisset. Omitto quod Graecus homo, solus omnibus dissentiens, spiritum ab utroque, scilicet patre et filio, procedere<sup>6</sup> diceret, contra poenam anathematis, conciliis graecis subjectam, quod aliunde spiritum quam a patre derivari arbitraretur.

- 1.** Ep. II. ad Chelidonium. **2.** Desunt sequentia haec novem verba in aliis codicibus. **3.** Sozomen. ad a. 363. l. III. cp. 19. **4.** Alibi: *supplicatus*. **5.** Niceph. libro XIV, 34. Tres autem sunt synodi Ephesi coactae. **6.** Alius: *prodire*.

FRIDERICUS: Non tamen<sup>1</sup> propter hominum coetus aut disputationes Christus coepit aut desiit Deus esse, nec item spiritus sanctus, sed quae ab haereticis in dubium revocabantur, altissimis sapientum decretis confirmata fuerunt. Et certe memorabile est, quod in ecclesiasticis historiis proditum legimus de duobus episcopis<sup>2</sup>, qui cum Nicaeni concilii decretis subscribere noluisserent, a mortuis excitati, re planius comperta subscriperunt.

- 1.** Deest in alio codice. **2.** Niceph. Callist. l. 2. c. 13.

OCTAVIUS: Sacris litteris, inquit Chrysostomus, potius quam angelis de celo vel resurgentibus hominibus credendum. Et quis tam stupidus aut demens reperiatur, qui daemonibus arte magica pellectis et Manibus necromantica impietate evocatis credendum putet, cum impietas illae magicae non solum divinis, sed etiam humanis legibus prohibeantur capitali poena. Et si ulla esset, quae esse nullo modo potest, in Christo deitas, talium sacrilegorum ac daemonum assertione penitus everteretur. Illud autem<sup>1</sup> pontificibus Romanis usitatum est, cum aliquem in divisorum numerum inscribi volunt, Manes ope νεκρομαντείας evocare, unde mirabiles ἀποθεώσεις ac daemonum praestigia sequuntur, quibus imperitis conceptam πολυθεότητος opinionem confirmant.

- 1.** Alii: *a.*

CORONAEUS: Quae a pontificibus Romanis religiose fiunt, bona fide interpretari debemus.

CURTIUS: Daemones etiam, si evocati adessent, non dubito quin Christi veri Dei nomen ac numen revereantur, cum in terris viventem ac spirantem metuerent ac timerent, quanquam quoque Sibyllarum antiquissima vaticinia Jesum Dei omnipotentis et Mariae virginis filium apertissime declaraverunt, multis ante saeculis, quam nasceretur, quae testimonia ab Eusebio et Lactantio Firmiano prodita videmus, ne<sup>1</sup> sim infinitus in illis enumerandis.

- 1.** Alibi: *nec.*

OCTAVIUS: Quid mirum, cum Proba Falconia Christi vitam ab ipso Marone conjunctis centonibus descriptam reliquerit posteritati? Sed iniquum est, bibliorum majestatem Sibyllarum et Orpheotelestorum versibus foedissime conspurcari, cum saepius demonstratum sit, Sibyllas daemonum contubernio infames esse ac semper fuisse.

CORONAEUS: Satis abundeque factum opinor, si cuique argumentis, demonstrationibus et auctoritate satisfieri potest, Jesum Dei filium ab aeterno tempore genitum Deum esse et una cum patre et spiritu sancto deitatem in unitate essentiae ac unitatem in personarum trinitate tueri.

SENAMUS: Mihi quidem, qui de rebus divinis omnia omnibus assentior, satis ac plus etiam quam satis est; sed adhuc restat quaestio multo difficilior, etiamsi demus ante quindecim saecula personam<sup>1</sup> filii patri coaequalem fuisse et coaeternam, quanam ratione humanam carnem assumserit? Deinde si demus, divinam essentiam foeminae uterum et viscera subire voluisse, quid ad generis humani redemptionem necessarium esset? Nam si Deus humanum genus servare et omnibus sceleribus expiare potuit, sine hominum aut humanae carnis ope, caede ac sanguine cujusquam, nihil necesse fuit, filium a coelestibus illis sedibus in terras delapsum foeminae viscera subire, deinde utero clauso egredi et in ipsa aetatis flore acerbissimis cruciatibus ac suppliciis addici, cum solo nutu omnia omnium sclera diluere facile potuisset<sup>2</sup>. Id enim frustra pluribus tentatur, quod paucioribus confici possit<sup>3</sup>.

1. Alius ita: *personam divina ratione humanam carnem assumisse.*
2. Alius: *posset.* 3. Alius: *queat.*

OCTAVIUS: Alius modus, inquit Augustinus<sup>1</sup>, Deo non defuit homines<sup>2</sup> redimendi, ac tametsi quis putet Deum ita decrevisse, nulla tamen necessitas eum obligaret ad sua decreta exsequenda. Itaque nec antecedens nec consequens necessitas ulla fuit, quamobrem Deus vilissimam hominis carnem indueret, ut turpi morte caderet, quoniam vel angelus vel alius homo satisfacere potuit oblatia hostia, quam Deus gratam habuisset, quia non plus est oblatio, quam quanti Deo collibuit illum aestimare. Quodsi quis dicat, neminem ab originis labe purum fuisse, Deus id quoque praestare potuit, ut quisquam ab omni scelerum contagione purus nasceretur, quod de matre Christi praedicant recentiores<sup>3</sup>, qui in Synodo Tridentina<sup>4</sup> contra veterum sententiam, scilicet Anselmi, Bernhardi, magistri sententiarum, Thomae Aquinatis, Augustini, Hieronymi, decreverant.

1. Lib. 3. de trin.
2. Alius: *hominis.*
3. Scotus, qui primus in ea sententia fuit, lib. 3, dist. 8.
4. Canon. 5. sess. 5.

TORALBA: Illud quidem valde mirum mihi videtur, tot ac talium virorum mentes beatissimas ab ecclesia Romana nunc impietatis ac haereseos damnari.

CORONAEUS: Ecclesia labi non potest, quia<sup>1</sup> nondum haeresis erat saeculo Bernhardi et Lombardi.

1. Alius: *atque.*

TORALBA: Quod verum sit, nullis temporum conversionibus falsum esse potest.

OCTAVIUS: Ne in his haereamus! Poterat Adamus erga Deum amore singulari veniam mereri, quia multo praestabilior est amor erga Deum, quam omnes oblationes ac victimae, quas ex creaturis percipere potuisset<sup>1</sup>. Quid igitur tanta rerum conversione, tam crudeli supplicio innocentissimi hominis opus erat?

1. Scot. I. 3. dist. 19.

CURTIUS: Etiamsi nulla Deum necessitas ad agendum impellit, sic tamen ei placuit. Cur autem ei placuerit inquirere scelus, disputare nefas est.

CORONAEUS: Negat Ambrosius<sup>1</sup>, profundam immensitatem arcanorum Dei exquiri oportere; mihi tamen voluntas Dei semper exquirenda, non autem cur hoc vel illud voluerit? At si ullam<sup>2</sup> de voluntate divina conjecturam capere fas est, quid illum impulerit, ut naturam humanam susciperet ac suppicio contumeliosissimo caderet, ea potissimum causa videtur, ut nos a vitiorum foeditate ad virtutes revocaret. Sic enim, quantum a sceleribus abhorreat, intelligimus. Deinde, ut homines ad ejus amorem ardenter inflammaret, quos majore quam angelos dignitate ac praestantia cumularet.

1. L. 1. c. 4. de vocat. gent.
2. Alibi: *nullam.*

TORALBA: Id quidem Christianis et imperitis facile, philosophorum certe nemini persuasum iri opinor, Deum aeternum infinitis saeculorum myriadibus immutabili natura semper exstisset, eundem tamen non ita pridem de naturae sublimi excellentia deturbatum, humani sanguinis concretionem ac novam formam induisse, ut acerbissimos cruciatus ac mortem turpissimam ab iniquitatis carnificibus sustineret, resurgeret, ac corpoream molem, ossibus, carnibus, ligamentis, humoribus ac pulpa concretam, in coelum, ubi nunquam antea visa erat, subveheret.

FRIDERICUS: At Justinus Martyr, Athenagoras, Basilius, Origenes, uterque Gregorius, Cyrillus, Augustinus philosophiae studiis ac disciplinis clarissimi exstitere, item Boëthius, latinorum philosophorum decus, qui etiam de trinitate libros scripsérunt; et consequentibus saeculis innumerabiles, Albertus Magnus, Philoponus, uterque Picus Mirandulanus, Scotus, Thomas Aquinas, qui Peripateticos veteres disserendi subtilitate longe superarunt, trinitatis symbolum amplexantur. Quod etiam divina mens passa fuerit, nemo theologus unquam putavit, praeter Eutychem, haereseos damnum.

OCTAVIUS: Si Deus passus et mortuus est, naturam divinam passam et mortuam confiteri necesse est. Et Tertullianus<sup>1</sup> his utitur enunciatis: Nonne Deus vere mortuus est?

1. Contra Praxeam.

CURTIUS<sup>1</sup>: Non sequitur, divinitatem pati, quia divina mens abstractum quoddam est, Deus vero Christus concretum. Nam cum Sabellius praedicaret, Deum patrem induita specie humana filium dici coepisse, et cum in apostolorum<sup>2</sup> coetum delaberetur, spiritum sanctum (ne si aliter

sentiret, naturam divinam tripartito dividere putaretur), haereseos damnatus est, quod personarum nullum adhiberet distinctionem. Nestorius vero naturam divinam ab humana sejunxit omnino, cum ita conciones haberet: Noli gloriari Judaea, non enim Deum cruci affixisti, ac suam sententiam in Ephesina synodo acerrime defendit. Ejusque sectatores Flavianum Constantinopolitanum<sup>3</sup> pontificem verberibus caesum ejecerunt. Tametsi loquendi ratio in Chalcedonensi concilio mutata est, ne deinceps diceretur: Natura divina passa est aut mortua, sed Deus natus, passus, mortuus est, ut in concreto diceretur, quod alteri<sup>4</sup> tantum naturae conveniret in abstracto, quam loquendi figuram idiomatum communicationem appellarunt, ac vicissim Jesum immortalem, aeternum, omnipotentem propter deitatis cum humanitate conjugationem. Mediatoris vero nomen aut regis aut sacerdotis ita definierunt, ut nihil aliud quam officia significarent. Itaque de sententia utriusque depulsi sunt, et qui<sup>5</sup> naturam divinam ab humana penitus sejunxerunt et qui<sup>6</sup> utramque confuderunt. Unionem tamen utriusque naturae in Christo fieri fatemur, sed incomprehensibili mentibus humanis ratione.

1. Alius: CORONAEUS: 2. Alibi: *angelorum*. 3. Alius: *Constantinopoleos*. 4. In alio: *alibi*. 5. Alii: *quod*. 6. Alii iidem: *quod*.

TORALBA: Nihil a natura divina, quae a mundi contagione libera est, alienius quam concretio. Quodsi ex duabus illis naturis tertiam fieri demus<sup>1</sup>, Deus sic<sup>2</sup> concretus erit; sin utramque ab utraque penitus avulsam, i.e. si divina mens humanae menti non sit mista, Christus nihil aliud quam homo futurus est.<sup>3</sup>

1. Alibi: *facere debemus*. 2. Alibi: *tamen*. 3. Alius: *erat*.

FRIDERICUS: Ita quidem si Deus ab homine Christo plane disjunctus erit, nec ulla copula cohaerebit, sed aliud est unum uni misceri et confundi, aliud copulari et conjungi.

TORALBA: Concreta semper unum efficiunt, copulata vero non magis in unum coéunt, quam oleum et aqua eodem vasculo infusa. At mirari saepe subiit disputatio Lutheranorum, quos Ubiquitarios vocant, et Helvetiorum, qui Sacramentarii appellantur,<sup>1</sup> et Catholicorum, quos Papistas appellant. Ubiquitarii proprietatem non egredi subjecto confitentur, verbi gratia omnipotentiam, ut pinguius loquamur, omniscientiam, omnipraesentiam congruere humanae naturae, non per se, non essentialiter, non formaliter, non subjective, (his enim verbis utuntur) i.e. non esse de carnis essentia aut accidentibus: easdem tamen proprietates divinas carni realiter convenire. Quaenam magis contraria, quam haec sibi fingi possunt? Nam quicquid de re aliqua dicitur, id ipsum est substantia aut accidens, tertium nihil est. Sacramentarii hominem Christum ubique esse per deitatem, carnem autem ipsius neque per se, neque per deitatem. Hoc libenter discam ab illis, quaenam carnis humanae deitas fingi possit? Ubiquitarii hominem Christum et humanitatem omnipotentem esse ajunt, hominem autem non etiam humanitatem esse aeternam. At rebus abstractis aeterna multo magis, quam concretis convenient. Hoc etiam absurdius: Christi corpus, inquit Brentius,<sup>2</sup> quod Hierosolymae omnibus spectantibus de cruce dependebat, etiam Romae simul praesto erat cum deitate. Quid hoc? Nam si caro Christi reapse ubique est omnipotens ac omniscia, certe caro est Deus aeternus, nec tamen erit caro vera i.e. humana, quod utrique negant, praeter Eutychem et Schwenckfeldium. Alter Catholicus, qui corpus Christi ubique esse negant, fatentur tamen pluribus in locis simul et eodem momento esse posse. At non ubique et pluribus in locis eodem tempore et simul, sunt ἀντιστρέφοντα, nec Christus magis duobus quam omnibus locis simul esse potest. Quodsi Christus ascendit in coelum, non est ubique, ac ne multis quidem in locis, aut si erat ubique, non ascendit nec descendit unquam. Neque etiam naturam humanam ubique extensam esse volunt.<sup>3</sup> Corpus enim illius ubique totum esse, non habens partes extra partes, sed partes omnes in omnibus, i.e. ut planius intelligatur, pedes in cerebro, manus in visceribus, nihilominus tamen humanitatem ubique esse negant; at humanitas abstractum quiddam est, homo vere concretum. Cur igitur ab his et illis concluduntur? Quia metuunt, ne duae illae naturae, divina et humana, a se invicem divellantur, nisi corpus Christi fuerit ubique. Oportuit igitur simul et semel in utero, in cruce, in coelo, in praesepio visible, invisible, verum et phantasticum corpus esse; quae quis aequo animo ferre aut patienter audire queat? Jam vero confitentur, divinitatem ab atheo in hostia consecrata non sumi, etiamsi corpus Christi ab eo devoretur et calore ventriculi conficiatur, igitur in eo ipso utramque naturam divelli confitentur. Nam Ubiquitarii non solum animam Christi, sed etiam carnem deitati conjunctam esse affirmant, quod Sacramentarii negant. Ubiquitarii fingunt, proprietates deitatis humanitati reapse communicari, non autem proprietates humanitatis deitati; cur tam varie? cum unum et idem ὑποκείμενον esse fateantur, imo unam et eandem hypostasin, quae aut utrumque, aut neutrum admittat oportet.

1. Alius: *usurpantur*. 2. De personarum unione p. 12. 3. Gabr. Biel l.

CORONAEUS: Omnes illae ambiguitates tolluntur, si teneamus id, quod M. Tullius Cicero scripsit, nihil esse in animis concretum, nihil mistum. Quanto magis igitur concretio a natura divina rejicienda venit? Interdum tamen in Christo dicitur concretio πρὸς τί, propter naturae duplicitis mirabilem et humanis mentibus incomprehensibilem unionem, in una et eadem hypostasi, quam Hilarius quodammodo similem esse scribit unioni mentis humanae cum corpore, a quo tamen Academici, Stoici, Peripatetici avulsam nec corpori concretam admittunt.

TORALBA: Si igitur mens humana simplex est ac penitus a corpore abstracta, nefas est, ullam in natura divina concretionem arbitrari, si utraque natura est ab utraque avulsa et divisa, i.e. copulata divina mens cum humana mente, ut nunquam in unum et idem coēant, Christus nihil aliud erit, quam homo, qui Deo adhaerebit, ut optimi cujusque mens integerrima ac Dei amantissima Deo adhaeret,<sup>1</sup> quo pertinet illud: *Mihi adhaerere Deo bonum est.*<sup>2</sup>

**1.** Alius: *adhaerebit.* **2.** Ps. LXXII, 28.

FRIDERICUS: Toralba philosophorum<sup>1</sup> ponderibus res divinas exigi putat oportere, nec arbitratur Christum Deum esse. Neque enim si sciret perspicuum rei veritatem, subtilitate argutiarum oppugnaret, ut Paulus Judaeos ac gentiles suos excusans: *Si Deum, inquit,<sup>2</sup> cognovissent, nunquam dominum gloriae cruci affixissent.*

**1.** Alibi: *ratiocinationum.* **2.** 1 Corinth. 2, 8.

SALOMO: Videre mihi videor Caligulam Augustum legatos Judaeorum urbana quadam ratione excusantem, cum diceret, viros bonos ac valde simplices sibi videri, non enim reputare, Caligulam Deum esse.<sup>1</sup> Itaque quoque Fridericus nostrorum simplicitatem<sup>2</sup> excusat, quod fabri filium non arbitramur Deum esse.

**1.** Philo de legatione ad Caligulam. **2.** Alibi: *felicitatem.*

OCTAVIUS: Non video, cur Ismaëlitis irasci debeamus, quod Christum mortuum esse infiantur, quod manibus hostium erectum putant, cum Christiani fateantur, deitatem pati nihil posse.

CURTIUS: Nullum fraudis arcanum majus a Muhammede excogitari potuit, ut Christo deitatis opinionem et humanae salutis curam eriperet, quam quod suppicio affectum esse negat, ne quis in ejus morte salutis spem ullam collocaret aut de humano genere quicquam meritus esse videatur.

TORALBA: Frustra mortis Christi meritum<sup>1</sup> praedicatur, si nihil mereri potuit. At Christus mereri non potuit, cum semper fuerit in summo felicitatis culmine collocatus et optimo fini, hoc est aeternae deitati, convictissimus, ut quidem illi jactant. At ne angelos quidem aut beatas mentes mereri dicimus, quia praemium illis datum minus esset merito, cum tamen praemia Deus semper tribuit meritis ipsis majora. Majus autem praemium adipisci nemo potest, quam coeleste regnum, quam Dei fruitionem, quae omnia illis obtigerunt. Ita Christus optimo fini conjunctus mereri nihil potuit; nam si mereri potuisset, etiam errare, peccare, labi potuisset, quia mereri nemo potest, qui semper in eo statu est, ut si velit peccare, non possit<sup>2</sup>; Christum autem, si maxime vellet, peccare tamen nullo modo potuisse ajunt. Postremo infinita praemia merito Christi finito darentur, quia meritum Christi, quantumcunque est, finitum sit oportet, cum ejus cadaver mortuum sit, non etiam mens humana Christi, natura vero divina nihil penitus passa fuerit. At peccata sunt infinita ut hominum infinitorum. Quod si hominis tantum suppicio peccata dilui potuerunt, nihil necessum fuit, Christum mori.

**1.** Alius: *merita.* **2.** Scotus lib. III. dist. 18.

FRIDERICUS: Deum quidem nulla necessitate ad hominum scelera expianda naturam humanam induisse dictum est, sed quoniam ita decreverat, ita fieri necesse fuit, non Dei quidem intuitu, sed hominis ipsius, nam Christus ut homo mereri potuit. Atque eo pertinent ea, quae saepe in sacris litteris occurrunt: *Oportuit Christum pati;* item: *Oportebat haec fieri;* item: *Expedit unum hominem mori.*<sup>1</sup>

**1.** Marc. 8, 31. Matth. 16, 21. Lucas 9, 22. 17, 25.

SALOMO: Si necessum fuit, Jesum suppicio affici, quid est, quam ob rem Christiani majorum nostrorum crudelitatem accusant, quae tamen<sup>1</sup> humano generi peperit salutem?

**1.** Alii: *quod totam vel: cum tamen.*

FRIDERICUS: Quaedam mala male dicuntur, quaedam bona bene, quaedam mala bene. Sed hoc bonum a Judaeis male dicitur, profuerunt

enim inviti tum maxime, cum nocendi voluntatem impiam haberent.

TORALBA: Istud quidem est, opinor, τὸ ἐξ ἀρχῆς, quoniam illud ipsum assumitur pro argumento quod erat in quaestione; prius enim discutiendum fuit, an illud a Deo decretum esset?

CURTIUS: Si evangelicis et apostolorum scriptis ea, quae summa esse debet, fides tribuenda sit, nihil frequentius reperiatur<sup>1</sup>, quam illud statutum fuisse, Deum scilicet hominis amictu fragili induitum iri, ut genus humanum ab interitu sempiterno liberaret. Quae novarum tabularum ac evangelii auctoritas oraculis nititur certissimis ac divinissimis veterum tabularum ac prophetarum.

1. Matth. 8, 17. Lucas 2, 28. Joh. 2, 18 sqq. Marc. 6, 34. Ebr. 9, 15. 1.  
Cor. 15, 22 sqq.

SALOMO: Ubinam vero<sup>1</sup> tam multa oracula tam diu delituerunt?

1. Alii: *verbi gratia*, vel: *igitur*.

CURTIUS: Per multa quidem huc atque illuc dispersa, nullum tamen aequa perspicuum est, ut Danielis<sup>1</sup>, qui non modo Messiam interficiendum divino afflato praedixit, sed etiam annos, menses, dies, momenta sic notavit, ut non tam calamo tragoediam scripsisse, quam rem ipsam penicillo depinxisse, et quae Jesaias<sup>2</sup> trecentis circiter annis ante adumbrarat, coloribus perspicuis illustrasse videatur. *Virum*, ait Jesaias, *aspectu contemptibilem, qui aegritudines ac imbecillitates nostras pertulit, quem nos arbitramur a Deo percussum et afflictum. Ipse graviter vulneratus est propter improbitates nostras, et attritus propter flagitia nostra, suppicia quae nos luere decuerat, imposita illi fuere, ac livoribus ejus curati sumus. Idem sicut ovis ad mactationem deducta non aperuit os suum, sed ad supplicium raptus est. Generationem ejus quis enarrabit? Cognitione sui multos justificabit, justus servus meus, quorum flagitia ipse sustinebit.* Et eadem Zachariae verbis confirmantur ac Hieremiae versibus<sup>3</sup>: *Spiritus, inquit, oris nostri Christus dominus captus est in peccatis nostris.*

1. Danielis 8 seq. 2. Jesaias cap. 53. 3. Zach. 12, 10. Jerem. 23, 5 sq.  
32, 15 sq.

SALOMO: Hic certe locus, quem potissimum ex omnibus urgent Christiani et in quo plerique<sup>1</sup> haeserunt, nihil ad Messiam, nihil ad filium Dei, multo minus ad Jesum pertinet, neque idem filius Dei, sed servus ab Esaia vocatur. Et quidem falsum et absurdum esset, quod pontifices Romani solenni carmine pridie paschatis<sup>2</sup> usurpat: O rem mirabilem! ut servum redimeres, filium tradidisti. At Jesaias appellat servum, non filium. Quomodo agitur ista cohaerebunt? Videmus autem in sacra scriptura complures Messias, scilicet Mosen, Josuam, Jephtem, Gedeonem, Samuelem, Davidem, Saulum, qui omnes Messiae vocantur, nullum tamen ex his pro expiacione populi suppicio affectum. Nec tamen dubito, quin Deus ob unius integerrimi et innocentissimi civis virtutem interdum totam civitatem ac regionem absolvere velit, eoque forsitan pertinet Jesaiæ dictum, cui consimile est illud Salomonis<sup>3</sup>: *Oppidum, inquit, angustum et in eo pauci cives, quod a rege potentissimo cinctum est obsidione, aggestis undequaque subtractionibus ac turribus maximis ad ejus expugnationem. In qua tamen civitate eagentissimus quis ac sapientissimus exstitit, qui oppidum ab excidio servavit, nec civium quisquam suspicatus est, i.e. unius interdum civis integritas et eximia virtus ac probitas quanquam ignoti ac ignobilis, totam civitatem ab ultione<sup>4</sup> et ira Dei potentissimi regis, a bello, a fame, a popularibus morbis servavit.* Quod autem attinet ad Hieremiae versum, vulgaris interpretatio ab ebraica locutione plurimum differt. Sic enim ad verbum: *Spiritus narium nostrorum unctus dominus captus est in retibus eorum, quae nihil ad Jesum.*

1. Alibi: *plurimum*. 2. Alii: *Pascha*. 3. Eccles. 9, 14 sqq. 4. Alibi: *ustione*.

FRIDERICUS: Quam belle detorta haec oracula videmus, quanquam Salomonis haec interpretatio tota ratione differt ab interpretatione Rabbi Davidis Kimchi, qui hunc locum non quidem ad Messiam, sed ad populum Israëlem referendum putat, quasi populus Israel pro flagitiis aliorum populorum expiaret; sed huic interpretationi repugnant haec verba: *Vulneratus est pro peccatis populi Dei;*<sup>1</sup> quomodo enim populus Dei pro populo Dei trucidatus esset?

1. Jesaias 53, 5.

SENAMUS: Julianus Augustus ut Christi supplicium expiatorium extenuaret,<sup>1</sup> Aesculapium Jovis filium humanam naturam induisse scribit, ut corporeis morbis perinde mederetur atque Plato aegritudini animorum, non tamen ut pro generis humani incolumitate caederetur. Et certe bonorum caudem Deus ingenti calamitate ulcisci, sceleratorum vero

suppliciis totam regionem ab exitio servare consuevit. Itaque Athenienses<sup>2</sup> die Aprilis septima duos homines totius regionis sceleratissimos per omnia civitatis loca circumducebant, ac septies arborum infelicium ramis ac fustibus caesos, iisdem lignis exurebant, cineribus etiam in mare disjectis. Et quoniam id singulis annis pro solenni voto fiebat, ad scelera civium expianda, diem illum κάθαρια vocabant. Nec aliter Galli veteres ad Tiberium usque flagitosos ac perditos homines ad Aras Laetas<sup>3</sup> provinciae (quod oppidum ejus nominis ad haec usque tempora floret) lignis, statuis et colossis ingenti magnitudine fictis<sup>4</sup> inclusos exurebant, ut aliorum scelera expiarentur.

1. Alibi: *existimaret*. 2. Pausanias in Atticis. 3. Alii: *Araselatas*.  
4. Alibi: *pictis*.

TORALBA: Aequius erat, sui quemque sceleris poenas a seipso reposcere, ut Herodotus<sup>1</sup> veteres Aegyptios fecisse scribit. Tantisper enim bos mactabatur, multitudo populi scapulas nudata caedebatur, qui mos ab Aegyptiis et Amorrhaeis ad Thessuatas<sup>2</sup> et Hieronymitas dimanavit. Sic quoque Camari<sup>3</sup> sacerdotes Bahalis, fuligineis vestibus amicti, tantisper dum sacrificaretur hostia, seipsos gladiis ac pugionibus dilacerabant. Quem morem Aegyptiorum non satis percipiebat Xenophanes, cum verberationes istas intuens: Si Deos, inquit, esse creditis hos, qui lugetis? Sin homines fuisse putatis, cur illis sacra facitis? Id enim fiebat ad sceleris cujusque expiationem. Argute tamen hominum dementiam insanam castigabat, quod homines demortuos pro Diis colerent.

1. Herod. V, 2. 2. Alius: *Jesuitas*. 3. Alibi: *camari*.

SALOMO: Id fere perpetuum est, sceleratos pro suis, ac saepe quoque pro bonorum peccatis expiare, bonorum<sup>1</sup> vero mactationem pro impiis fieri, plane inauditum. Nos<sup>2</sup> quidem sacrarum sortium diem mense Februario, quem Latini expiatorium et purgatorium interpretantur, quotannis recolimus, quasi sors a Deo jacta fuisset, utrum aequius videretur, flagitiosissimum ac superbissimum Ammanum,<sup>3</sup> an Mardochaeum virum<sup>4</sup> optimum, cum universa Israelitarum gente interire et, sortibus quasi ex urna ductis, Deo ipso urnas movente, Ammanum sorte ductum, foedissimo suppicio affectum, pro Israelitis expiavisse. Sic enim Salomo impium pro justis expiatum scribit. Cum enim Moabitidis meretricula populum Dei ad cultum Bahalis Peoris libidinum illecebris pertraxisset, populus ingenti clade affectus est,<sup>5</sup> nec ante clades cohibita, quam Pinehas sacerdos, hastam vibrans, Israelitam cum Moabidite conjugatum nefario complexu transfixisset, testante Deo, posteros Pinehae sempiternum sacerdotium habituros, quod impiorum caede iram suam placavisset. Non aliam ob causam lex jubet,<sup>6</sup> parricidam ab altaribus sacris divelli ac palam jugulari, ne tota civitas excindatur, quoniam saepe ob unius impietatem inultam in omnium improbitates animadvertisit. Cum enim Achas<sup>7</sup> praedam execratam rapuisset, exercitus Dei fugatus est ab hostibus, Deo ipso testante, propter unius flagitium id contigisse.<sup>8</sup> Ex quo intelligitur, Deum suppicio sceleratorum placari, bonorum vero caedem injuria petita ulcisci. Quae cum ita sint, quis putet, Deum optimum maximum optimi atque integerrimi viri suppicio delectatum?

1. Alius: *boum*. 2. Alius ita: *More quidem sacrarum litterarum testium diem* etc. 3. Alius: *Hamananum*. 4. Alius: *civem*. 5. Numer. 25, 7 sqq.  
6. Deuter. XIX, 11 sqq. 7. Alius: *Achan*. 8. Josua VIII, 22 sqq.

FRIDERICUS: Quandoquidem Salomo legibus divinis nos oppugnat, legibus retundi debet. Lex autem divina vetat,<sup>1</sup> hostias pecudum sibi offerri, quae vel maculosae vel scabiosae vel languidae vel claudae vel oculis aliove membro captae sunt. Ex quo intelligitur, si sceleratorum justa suppicia Deo grata sunt, non tamen sceleratorum victimis delectari.

1. Numer. 15, 3 sqq. Levit. 22, 20 sqq.

SALOMO: Divina lex sibi vult, oblationes Deo ingratas esse eorum qui claudicant in lege Dei exequenda, qui coecutiunt ad indigentium inopiam, qui surdi sunt ad voces afflictorum.

CURTIUS: Cum igitur omnes homines flagitosi sint, improbi, maculosi, lepra superbiae impuri, nec ullus unquam praeter Christum immaculatus extiterit, in quem velut in agnum purum et omni ex parte candidum ad immolationem omnia omnium scelera superponantur, haud mirum, si hanc sibi gratissimam hostiam Deus immolari voluerit.

OCTAVIUS: Si hominum aut pecudum caedibus flagitia aliena expiarentur, cur Deus toties et tam saepe<sup>1</sup> execratur eos, qui sua scelera sacrificiis ac sanguine ablui confidebant?

1. Psalm. 4. 40. 50. 51. Oseae 6. 1. Sam. 1. 2. 3. Jerem. 7. Ebr. 9. 2.  
Joh. 1.

FREDERICUS: Ut Judaei monerentur,<sup>1</sup> sacrificia cruxis<sup>2</sup> umbram et

imaginem fuisse illius aeterni sacrificii, quod Christus pontifex omnium maximus pro totius universitatis incolumente oblatus erat. Et certe Philo Ebraeus cum inquireret, cur relegatis reditus in patrias sedes interclusus sit, quoad pontifex maximus mortuus esset, hunc pontificem non hominem futurum, sed Dei verbum ab omnibus peccatis purum interpretatur, cuius pater sit Deus aeternus, mater vero sapientia. Quibus verbis acu rem tetigisse videtur, Jesum<sup>3</sup> scilicet pontificem illum futurum, qui sua morte genus humanum in avitas coelestium sedes revocaturus esset.

**1.** Alius: *admonerentur*. **2.** Alius: *crucis*. **3.** Alibi: *ipsum*.

SALOMO: Qui fieri potest, ut Philo de morte Jesu cogitaverit, tanquam de pontifice animarum, qui ante occiderat, quam Philo pubertatem attigisset? Aut cur Jesum illum recens mortuum ne suo<sup>1</sup> quidem nomine tot ac tam multis libris dignaretur? At ne quis sanguine peccata dilui posse arbitraretur, Michaeus<sup>2</sup> vates in haec verba prorumpens: *Num, inquit, dabo primogenitum meum pro expiatione sceleris aut fructum ventris mei pro hostia peccati animae meae? Indicavi tibi, o homo, quid bonum sit et quid Deus de te exquirat, scilicet facere judicium, diligere benignitatem et humilem te praebere Deo tuo.* Itaque Abrahami obsequio ac voluntate eximia contentus, filium, quem jusserrat mactari, vetuit,<sup>3</sup> quae tamen hostia integerrima atque innocentissima Deo gratissima futura videretur, si humano sanguine placari vellet.

**1.** Alibi: *nescio*. **2.** Michae 6, 7 sqq. **3.** Genes. 22, 1-49.

OCTAVIUS: Quanto minus caede Christi filii Deus aeternus oblectaretur? an non potius detestabile hoc sacrificium execraretur? Nam cum Salomo abominatur eos, qui, bonis tenuium et egentium ereptis, partem in victimas conferunt, perinde facere scribit, ut si pater filium immolaret; ut planum faceret, nihil execrabilius Deo futurum, quam si filium suum sibi carissimum quisquam immolaret. Id autem absurdius est, Deum hominibus iratum a se ipso ultiōnem exigere, non aliter quam si quis vulneratus graviter vindictam non ab hoste, sed a seipso deposceret, ac veluti desperatus suspendio vitam finiret.

CORONAEUS: Christi mors non solum ad expianda scelera improborum proficit, sed etiam, ut a flagitiis eo libentius abstineamus, cum intelligamus, immortali Deo scelera impiorum tam displicuisse, ut carissimum sibi filium mortem foedissimam ob aliena peccata luere velit. At non tantum Christi pretiosissimus crux hominum generi sempiternam peperit salutem, verum etiam crucis ipsius simulacrum improbos genios repente fugare ac pestes aërias deturbare quis nesciat? Nam Juliano, daemones interroganti, cur fugerent, confiteri non dubitarunt, se admirabili signo crucis fugatos esse, ut quidem scriptores ecclesiastici<sup>1</sup> prodiderunt. Ut non immerito ecclesia Romana soleat usurpare carmen illud: O crux ave, spes unica, auge piis justitiam reisque dona veniam!

**1.** Nicephorus Callistius. Cyrillus. Gregorius Nazianzenus.

CURTIUS: Haec quidem a Coronaeo pro ea qua imbutus est religione, praeclare dicuntur, non video tamen, ut truncus ligneus veniam scelerum indulgere cuiquam possit, sed his, opinor, terriculamentis cacodaemones imperitos obligare et<sup>1</sup> a Dei cultu avertere consueverunt.

**1.** Desunt haec sequentia Curtii verba in aliis codicibus.

SALOMO: Sed exanimis crucibus omissis, ad crucifixum ipsum redeamus, non modo in quo, sed etiam a quo salus in omne genus humanum dimanare putatur. Aut enim morte illius mortuorum aut viventium aut eorum, qui tunc nascituri erant, flagitia sunt expiata, cedo quorum sint?

FRIDERICUS: Omnia omnium peccata Christi morte purgata sunt et eorum qui venturum crediderant et qui venientem exceperunt et qui mortuum sincera mente coluerunt.

OCTAVIUS: Nullus, opinor, pontifex tantae fuit impietatis, ut futura scelera ignosci putaret. Nam quid aliud esset, quam scelerum omnium deterrimam proponere impunitatem. Itaque Paulus praeterita quidem peccata Christi morte oblitterata scribit<sup>1</sup>, non tamen futura.

**1.** Rom. 3, 25.

SALOMO: At ne praeterita quidem Christi supplicio fuisse diluta, constat lege divina, quae inanis fuisse, si usque ad Christi tempora venia dilata esset et inania Dei promissa, quibus toties pollicetur<sup>1</sup>, se poenitentibus propitium fore. Cum autem solenni die jejunii Deus jubet de peccatis confiteri ac poenitere, subjicit haec verba: *Eo die expiabuntur omnia peccata vestra, ac mundi eritis ab omnibus flagitiis vestris.* Nam si quae flagitia decipi voluisset, (ut Romani pontifices robustioris impietatis scelera ad indulgentiam sibi referri jubent, indicta poena pontificibus minoribus, si graviorem cognitionem sibi assumant) si quae scelera<sup>2</sup> in Christi futuri

adventum, distulisset, non erat in lege ferenda omissurus; sed nihil exceptit. Ac si quis putet, prophetas antiquos ad majores nostros in legis interpretatione minus fuisse diligentes, cognoscite, si placet, eorum doctrinam. Si enim statuunt, peccata quidem adversus leges jubentes poenitentia primum<sup>3</sup> expiari<sup>4</sup>, puta si quis egentem non juverit<sup>5</sup>, cum facile posset; qui vero contra legem vetantem peccaverit, puta qui nomen alterius injuria violaverit, poenitentia quidem peccatum sustineri, die tamen expiationis aboleri. Sed si sceleris poena fuerit capitalis, ut adulterium, poenitentia rursus et expiationis die peccatum suspendi<sup>6</sup>, castigationibus vero, quae tum a judicibus, tum a Deo irrogantur, si judices ultionem dissimulaverint, penitus oblitterari, eoque pertinere dictum illud<sup>7</sup>: *Visitabo plagis et verberibus peccata eorum et flagellis scelus eorum.* Quod si quis Dei nomen sacratissimum contumelia laceraverit, poenitentia primum, deinde expiationis die, post etiam castigationibus suspendi ac tandem die occasus aboleri. Poenas tamen flagitio debitas paeclaris actionibus omnino dilui, aut certe nimia fatentur, praesertim religione erga Deum, pietate adversus parentes, caritate in egenos;<sup>8</sup> ex quibus perspicuum fit, ad hominum impietas expiandas inutilem fuisse Jesu mortem. Haec autem copiosissime a nostris explicantur, qui tamen in eo sibi conveniunt,<sup>9</sup> nullum esse tam immane flagitium, quod diurna poenitentia et paeclaris virtutum actionibus non eluatur.

295

**1.** Deuteron. 32. Psalm 77. 78. 98. Jer. 5. 31. 36. 50. Amos 7. Psalm 129.

Exod. 30. Levit. 33. Psalm 24. 64. 102. Levit. 16. Numeri 23. 29.

**2.** Alibi: *affirmant.* **3.** Alii: *sola.* **4.** Levit. 16. Jerem. 3. **5.** Alibi: *paverit.*

**6.** Alii: *sustineri.* **7.** Psalm. 89, 33. **8.** Ezech. 18. Daniel 12. **9.** In libr. Talmud.

CORONAEUS: Imo vero inania sunt opera, inanes actiones et supplicationes nostrae sine pretiosissima illa Christi morte. Et quoniam tanti beneficii, tantae salutis memoriam latinis versibus non satis pro dignitate assequi potui, graecis hymnis sanctius id me consequi posse speravi<sup>1</sup>: i.e. Christe, Dei filiorum flos tenelle, aeterne sacerdos, super mundos circumvolutos invictus, dominator campis aetheriis, ubi potestatis tuae robur est defixum, indeque omnia despicias et paeclaris auribus audis. Tua super mundum ac coelum sidereum aurea supereminet ingens aeterna potestas, qua elatus tuo te splendore excitans perennibus rivis foves animum infinitum. Qui producis informans materiam incorruptibilem, quam generatio circumvagatur, quoniam formis illam obligasti, ex eademque mente fluxerunt origines sanctorum regum, qui te circumstant, potentissime! ex te nati, legationibus profecti ad te legatorum genitorem tuamque potentiam<sup>2</sup> feruntur. Ad haec quoddam tertium regum genus creasti, qui tuas laudes continuante celebrant. Tu morte vitam, optime, mortalibus dedisti.

**1.** Graeca verba in omnibus, quos contulimus, codicibus adeo corrupta sunt, ut ea plane haud enucleanda omittere mallem. **2.** Alibi: *tuaque potentia.*

OCTAVIUS: Graecis dedit ore rotundo Musa loqui, nobis non licet esse tam disertis. Neque enim versibus Latinis haec reddi posse puto, non<sup>1</sup> si Veronensis ille vir<sup>2</sup> reviviscat,<sup>3</sup> qui ex uno versu heroico sexaginta se fecisse jactavit.

**1.** Alibi: *etiam.* **2.** Alius: *vester.* **3.** Julius Caesar Scaliger.

SALOMO: Egregia quidem ista laus, si non ab homine ad hominem profiscatur. Sed si verum est, Christi morte vitam dari et peccata dilui, cur poenitentiam, cur scelerum confessionem, cur etiam satisfactionem christiani pontifices ab improbis exigunt? Aut quid magis divina lex ab homine exquirit? Quare auriculari Romanorum confessione non potuit perniciosius cogitari, sive quod homini ab homine flagitia remitti putant, quae summa erga Deum impietas est, sive quod ea persuasione licentia flagitiis omnibus, proposita veniae spe, indulgetur, sive quod robustissimae quaeque impietas semper silentur, sive quod conscientia<sup>1</sup> desperationem afferit iis, quos pudet foedissima quaeque peccata confiteri, quae si sciantur, capite luenda sunt, sive quod ad sceleratissima expianda pontificem maximum adire necesse sit, sive quod tyrannis faciles aditus ad proscriptiones et crudelitates aperiantur.

**1.** Alii: *veniae.*

CORONAEUS: Ego vero sic statuo, confessione auriculari nullum esse adversus omnia flagitia efficacius amuletum. Quis enim graviter peccare ausit, qui sciat, nullam, nisi de scelere admisso confiteatur, veniam sperandam<sup>1</sup>. Et quidem Indos et Peruanos ante Hispanorum adventum rudes adhuc<sup>2</sup> et solis cultores ista confessione apud sacerdotes uti consuevisse, testis est historia Indorum<sup>3</sup>, quin etiam capitale esse apud illos sacerdoti, scelera divulgare.

296

**1.** Addit hoc loco alias codex: SALOMO. **2.** Addit alias: *siderum.*

**3.** Alius hoc loco addit nomen interlocutoris: SALOMO.

CURTIUS: Cum daemonibus inservirent, cui dubium esse potest, quin etiam hunc morem ab iis didicerint et expresserint, ut ab hominibus, non a Deo veniam peterent ac sperarent? O mirabile improbitatum amuletum! scilicet ipsi Deo tot saecula antea ignotum, ut homines a flagitiis coercentur? At eo processit impietas, ut etiam sine poenitentia, solius sacerdotis verbo atrocissima quaeque scelera plerumque oblitterari putent. Poenitentia vero quanta sit ad veniam adipiscendam, docet<sup>1</sup> Manasse rex Iudeorum elegant ac efficaci oratione ad Deum. *Tu, inquit, poenitentiam infinita bonitate decrevisti, ut eos ab interitu servares, qui justissimis legibus ac judiciis fuissent perituri.*

1. Alius: *docuit.*

FRIDERICUS: Christi mors ea scelera non expiavit, quae jam pridem poenitentia vel justa ultione prius vindicata fuerant, nec eorum peccata, qui<sup>1</sup> nullam futuri Messiae spem conceperant, nec item eorum, qui oblatam a Christo salutis recuperandae medicinam repudiarunt, sed qui beneficium Christi gratuitum acceperunt<sup>2</sup>, ii non modo culpam, sed levissimas effugient poenas omnium improbitatum.

1. Alius *quae.* 2. Alius: *recepérunt.*

OCTAVIUS: Profecto decretum illud valde perniciosum mihi videtur, ut ex fiducia, quam de Christi supplicio flagitosissimus quisque temere accipiat, peccatorum veniam adipisci mereatur. Nam quid aliud est, quam, tanta flagitiorum impunitate omnibus proposita, viam latissimam ad omnes impietas audacissimo cuique munire?<sup>1</sup>

1. Alius: *aperire.*

FRIDERICUS: Christi mors potissimum necessaria fuit humano generi ad expurgandam<sup>1</sup> teterrimam originis labem.

1. Alius: *depurgandam.*

TORALBA: Si peccatum nullum est nisi voluntarium, ut quidem omnes theologi<sup>1</sup> confitentur, peccatum originis nullum esse potest, quia nulla est in nascente peccandi<sup>2</sup> voluntas. Quod si ita est anxia de trinitate disputatio, ac multo difficilior de incarnatione divinitatis, item de ascensione Dei hominis in coelum ac de caeteris id genus divinis ac naturae legibus valde contraria diluuntur.

1. Augustinus, l. 1. de libero arbitrio. Lombardus l. III. 2. Alibi: *peccati.*

CURTIUS: Ut nullum sit originale peccatum, fieri nullo modo potest, quia nihil frequentius in Veteris et Novi Testamenti tabulis reperitur.

SALOMO: Non dubito, in eo Adamum peccavisse, non quod poma vetita decerperet, ut vulgus puerili errore opinatur, sed quia mentem, ab intelligibilium rerum contemplatione abductam, cupiditatum ac sensuum illecebribus inescari et obrui pateretur. Sic enim Ebraeorum theologi acutissimi<sup>1</sup> mulieris appellatione sensus corporeos, mariti vero nomine intellectum significari ajunt, ut serpentis verbo voluptatem, quae quasi serpens corporis latebras subire ac meatus omnes sensuum et orificia tentare, vim tamen praecipiua dentibus exserere et in ventre reptare solet. Sed utcunque peccavit Adamus, cur peccatum illud ad posteros innocentes redundaret? aut si vitia transferantur ad posteros, virtutes quoque transferri necesse est, ac multo magis quam vitia, cum in universa natura bona malis semper fuerint potentiora, ut superius demonstratum est. At omnes philosophi aeque ac theologi<sup>2</sup> diurna experientia duce compertum habuerunt, nullas parentum virtutes ad posteros traduci. Non poterunt<sup>3</sup> igitur transfundi peccata, cum sit eadem contraria disciplina, ex quo sequitur, nullum esse originale peccatum.

1. Philo legg. alleg. I. II. III. de Mos. II. de gigantibus. Rabbi Ruben in libro Aboth Nathan c. 16. [N.] 2. Aristotelis Ethic. Plato in Menon. Scotus sentent. l. II. 3. Alius: *possunt.*

CORONAEUS: Ista quidem fuit Pelagii haeresis,<sup>1</sup> jam pridem theologorum summa consensione repudiata et conciliorum decretis explosa, nostraque aetate Tridentini concilii<sup>2</sup> summa autoritate fracta ac rejecta. Sic enim decretum est: Eum qui peccatum Adami ad posteros propagatum negat, aut ei solum nocuisse aut corporeas tantum imbecillitates transfusas aut aliter quam Christi morte aboleri potuisse<sup>3</sup> putat, anathema esto. Quae dicta Pauli verbis ac sententiis nituntur. Quemadmodum enim ait Paulus:<sup>4</sup> *Mors imperium habuit ob unius peccatum, ita unius morte gratia latissime propagatur ad salutem.* Cur etiam quereretur David his verbis:<sup>5</sup> *Ecce in sceleribus conceptus sum et in peccatis concepit me mater mea.*

1. Augustinus l. XI. de nupt. et l. II. contra Pelag. 2. Sess. V. c. 2. 3. 5.  
3. Deest in alio codice. 4. Rom. 5, 17 sq. 5. Psalm. 51, 7.

OCTAVIUS: Manichaeorum haeresis est, inquit Augustinus,<sup>1</sup> peccatum

originis defendere.

**1.** Augustinus l. II. de nupt. c. 19 ad Valerian.

FRIDERICUS: Hic innuit Augustinus haeresin Manichaeorum, qui ab aeternitate infinita duo bonorum et malorum principia posuerunt, Deum, inquam, bonorum et Deum malorum aequa potestate, in qua haeresi diutissime Augustinus haesit, illud enim<sup>1</sup> est peccatum. Sed ne quis putet, Augustinum originis humanae labem negare, pleni sunt ejus libri, plena epistolae originis peccato. Sic enim adversus Pelagium: Omnes homines, inquit, originis peccato tenentur.

**1.** Alius: *non.*

TORALBA: Si plus auctoritati conciliorum, quae tamen ab Helvetiis et Germanis rejiciuntur, quam rationi tribuamus, nullus disputationi, nullus demonstrationi locus futurus est, sed omnia temere assentiri oportet, quia Augustinus, quia Hieronymus, quia Scotus, quia Galatinus<sup>1</sup> dixit. Sed obsecro rationibus et argumentis perspicuius disseratur. Nam qui Pelagii<sup>2</sup> sententiam omnium verissimam pejus<sup>3</sup> tueretur, vidi neminem. Subtilius igitur omnia hujus quaestioonis argumenta, si placet, discutiantur, cum ab ea innumerabilium quaestionum fructus explicitur. Quid enim est peccatum originis, nisi quia mater in conceptu paterve<sup>4</sup> plus aliquando<sup>5</sup> libidini ac voluptati, quam decuit, indulxit? Ut ita sit, cur filio fraudi futurunt sit?

298

**1.** Ep. ad P. Diaconum. **2.** Alius: *Pelagio.* **3.** Alius idem: *prius.* **4.** Alius: *patri.* **5.** Alius: *aliquanto.*

CURTIUS: Nonne rationi consentaneum est, quando ratione<sup>1</sup> Toralba<sup>2</sup> contendit, ut filius haeres parentum obligatione teneatur? Id enim<sup>3</sup> Plutarchus, quantumvis paganus, naturali aequitati consentaneum esse scripsit.

**1.** Alibi: *Nonne ratio consentanea est, quando ratione etc.* **2.** Deest in alio codice. **3.** Alius: *etiam.*

OCTAVIUS: Debita quidem haereditaria lui<sup>1</sup> oportere concedo, sed quis unquam audivit, scelerum ultionem aut exactionem poenarum ab haeredibus repeti?

**1.** Alius: *solvi.*

SALOMO: Legibus divinis disertissime cavetur, ne filius parentum ulla culpa teneatur, idque saepius repetitum videmus<sup>1</sup>.

**1.** Deuter XIV, 4. Reg. II, 2 et 4. Paralip. II, 25. Ezech. XVIII.

CORONAEUS: Non modo labem originis Christi cruore delebilem, sed etiam privati cujusque sceleris poenas a posteris repeti<sup>1</sup> testatum habemus.

**1.** Alius: *Deum repetiisse.*

SALOMO: Sua quisque fraude plectitur, non aliena. Nam cum Israëlitae conquererentur, majores nostros uvas aceras degustavisse<sup>1</sup>, Deus clara voce populum contestatur<sup>2</sup>, suam cuique integritatem profuturam, vitia cuique sua, non aliis, nocitura. Quod autem sui nominis hostes ulturum minatur tertia quartaque progenie, hanc recipit interpretationem theologorum consensu<sup>3</sup>, ut si scelestum parentem sequatur filius nequam, hunc nepos, ni sit patre et avo melior, tunc Deus, parentum, avorum et proavorum memor, ultionem ita persecetur<sup>4</sup>, ut nulla deinceps eorum posteritatis memoria sit futura et<sup>5</sup> penitus a stirpe deleantur, sui vero cultorum et amantium etiam<sup>6</sup> millesimam progeniem amplexaturum jurejurando sposondit, ut omnes intelligent, quanto Dei misericordia major sit acerbitate. Neque tamen posteros patitur parentum improbatatem luere, sed sua quemque, non aliena poena tueri.

**1.** Addit aliis: *ac filiorum dentes obstupuisae.* **2.** Ex. XX. Deuter. I, 4.  
**3.** Rabbi Salomo, Rabbi Levi in Exod. 10. Abraham Aben Ksra in cap. 2. de cal. **4.** Alii: *perseguuntur.* **5.** Alius; *sed.* **6.** Alius: *in.*

FRIDERICUS: Cur igitur denunciatum est Heli pontifici maximo, de posteris suis neminem senem aut locupletem futurum, propterea quod filiorum impietatem inultam reliquisset?

SALOMO: Non est hoc, punire posteros, qui nondum nati erant, et qui, ne nascerentur, prohiberi potuissent<sup>1</sup>, sed minus beare. Consimile est illud Davidis propter caedem Abneris, quem Joabus nefarie trucidarat, gravi execratione imprecantis, ut esset in ejus posteris inopia, ulcus, lepra, hoc est Joabi posteros<sup>2</sup> minus beari. Et quoniam nihil carius<sup>3</sup> esse potest, quam sui cuique liberi, nihil quod ardenter amari possit, propterea Deus gravissimas minas addit, scilicet injurias sibi allatas in tertiam usque generationem ulturum. Summa tamen Dei beneficia<sup>4</sup> recordari fas est, quia praestat ad breve tempus nasci, florere, vivere, quam nullo tempore nasci,

299

et loripedem esse, quam nunquam exstisset.

- 1.** Alii: *prohibere potuissent*. **2.** Alius: *Jacobi posteros*. **3.** Alius sine dubio false: *clarus*. **4.** Alibi: *summi ... beneficii*.

FRIDERICUS: Sed agitur de peccati labe originaria, ab Adamo<sup>1</sup> ad posteros transfusa, quam pagani ipsi confitentur; quo pertinet illud lyrici:

Nam vitiis nemo sine nascitur, optimus ille est,  
Qui minimis<sup>1</sup> urgetur<sup>2</sup>.

- 1.** Alibi: *Abrahamo*. **2.** Alius: *nimis*. **3.** Horatius. Sat. I, 3, 69.

TORALBA: Ista liceant poëtis. Certe qui naturam ullius sceleris incusant, non in seipsos<sup>1</sup>, sed in naturae parentem<sup>2</sup> scelus regerunt, quo nihil fieri capitalius potest. Quis enim peccat in eo ipso, quod declinare nequit? An vero peccatum ullum fingi potest, nisi summa peccantis voluntate susceptum?<sup>3</sup> At utroque vacat infans, nec bona expetere, nec mala declinare potest, nec effugere, ac ne perspicere quidem, quae sibi natura insita essent. Nullum igitur infanti peccatum imputari potest. At ubi nulla est culpa, nulla debet irrogari poena. Quae cum ita sint, nihil est quam ob rem filius ab aeterno tempore genitus sit, aut cur incredibilis ac stupenda illa incarnatione Dei fingi debuerit, frustra denique Christus pro expurganda originis macula supplicium passus esse putatur<sup>4</sup>.

- 1.** Alii: *seipsis*. **2.** Alius idem: *natura parentum*. **3.** Scotus l. II. dist. Sentent. dist. 30. Augustinus de lib. arbit. l. III. **4.** Alius: *putetur*.

FRIDERICUS: Ista quidem philosophis incredibilia, nova, facta et inaudita sunt, sed cum Pelagius rationibus a philosophis petitis uteretur, ut peccatum originis nullum esse demonstraret, Hieronymus philosophorum haereticorum patriarchas nominavit. Nam si philosophorum argutiis assentiamur, fidem ac pietatem ejurare oportet, quanquam argumentum illud levissimum est, cum originis labes illa non sit ab infante, sed ab Adamo profecta, qui sciens peccavit, cum ab usu rationis sponte descivit. Radix autem quocumque colore semel imbuta<sup>1</sup>, stipitem, ramos, folia, flores, fructus eodem imbuit sapore, odore, colore, veneno. Ita fit, ut hominis natura funditus eversa nullam ullius boni aut virtutis scientiam habere videatur. *Quis, inquit sapientiae magister<sup>2</sup>, dicere audeat, mundum est cor meum? purus sum sceleris?* Quanto verius est illud<sup>3</sup>: *Omnis homo mendax, i.e. peccator!* Nam si dicam, inquit ille, nos peccato vacare, ipsi nos seducimus. Salus autem uno verbo denunciatur: *Crede et salvus eris!*

- 1.** Alius: *infecta*. **2.** Proverb. 1, 10. **3.** 1 Joh. 1, 8.

OCTAVIUS: Quorsum ista, nisi ut improbi, qui levissima fide coelum se rapturos confidunt, foedissimo voluptatum omnium coeno volutati naturam accusent et in Deum ipsum naturae<sup>1</sup> parentem improbitatum omnium causas effectrices desperata virtute regerant? Nam ut omnes jam adulti recta via deflexerunt, illa tamen de infantibus intelligi possunt, sed de iis, qui iudicio suscepit ac sponte a naturae legibus aberrarunt. Et vero quis Illyricum theologum ferat, cum originis peccatum intimam animorum substantiam pervadere et ab ipso diabolo procreari ac transformari scribit, idque sola fide oblitterari? Capitalis ista quidem vox esse mihi videtur<sup>2</sup>. Quid igitur Paulus voluit, cum diceret<sup>3</sup>: *Nos eramus natura filii irae;* nisi originis labes illa significatur?

- 1.** Deest in alio codice. **2.** Alius addit: FRIDERICUS, ita ut huic sequens interlocutio tribuatur. **3.** Ephes. 5, 5. Coloss. 3, 6.

TORALBA: Omittamus hominum auctoritatem ac necessariis argumentis disseratur! Quis enim laudem et vituperationem mereatur ex iis, quae a natura ipsa contraxit? Quis non potius commiseratione, quam ulla poena dignus videatur? Nos quidem piget coecorum ac miseret surdorum, qui sic nati sunt, at istos non miseret infantorum. Jam vero quis putet, non modo ante partum primi parentis scelere nos obligari, verum etiam scelus illud tantum ac tam grave esse in ipsis infantibus, ut Deum foeminae uterum subire, carnis humanae conceptionem pati ac supplicia mortis tetricae perferre necesse fuerit, ut scilicet puellos<sup>1</sup> innocentissimos tanta sceleris immanitate liberaret?